



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 525
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 20-09-2023
Enhed: FOST
Sagsbeh.: DEPADMA
Sagsnr.: 2023-969

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 525 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 27. juni 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD).

Spørgsmål nr. 525:

”Vil ministeren levere et grafisk overblik med en tidslinje for de sidste 10 år med markering af alle stramning af reguleringen for tobak og nikotin inkl. afgiftsstigninger og anden regulering af produkterne med indsatte grafer for hhv. det samlede antal af rygere i Danmark, det samlede antal af nikotinbrugere i Danmark (alle produkter) og det samlede antal af røgfri nikotin-brugere? Samt en tilsvarende tidslinje med samme markeringer blot de tre grafer indsat for antal unge under 18?”

Svar:

./.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har med data fra ”Danskernes Rygevaner” og rapportererne ”SRØG – En undersøgelse af tobak, adfærd og regler” og med ministeriets kendskab til relevante reguleringer, fremstillet grafisk overblik med tidslinje over større tobaks- og nikotin regulering de sidste 10 år samt udvikling i forbrug af tobaks- og nikotinprodukter. Bilaget består af to separate grafer, hvor første graf viser udviklingen i forbruget i aldersgruppen 15-79 år og anden graf viser udviklingen i forbruget blandt 15-17-årige. Se vedlagte bilag.

Få mindre reguleringer er ikke medtaget, fx at det fra 2018 ikke længere var tilladt for døgninstitutioner m.m., at de unge ryger i rygerum og på deres egne værelser, eller at der i 2016 blev vedtaget at etablere et fuldstændigt indendørs rygeforbud i kriminalforsorgens institutioner.

Graferne for den voksne befolkning er baseret på tal fra rapporterene ”Danskernes rygevaner” fra 2012-2022 og viser aldersgruppen 15-79 år. Rapporten angiver ikke det samlede antal nikotinbrugere i Danmark, ligesom der først er indsamlet data vedr. brugen af røgfri nikotinprodukter fra 2018. Indenrigs- og Sundhedsministeriet er ikke bekendt med rapporter, der angiver den samlede andel nikotinbrugere i Danmark, eller den samlede andel røgfri nikotinbrugere før 2018.

For så vidt angår data for unge under 18 år anvendes data fra SRØG-rapporterne og viser aldersgruppen 15-17-årige. Rapporterne blev første gang udgivet i 2020 og graferne dækker derfor årrækken 2020-2022. Som indikator på det samlede antal nikotinbrugere blandt 15-17-årige anvendes tal over andelen, der bruger mindst ét nikotinprodukt (cigaretter, e-cigaretter og røgfrie nikotinprodukter).

Jeg skal gøre opmærksom på, at alle grafer er angivet i andele (%) og ikke antal, da Indenrigs- og Sundhedsministeriet ikke er bekendt med rapporter, der angiver den efterspurgte data i antal.

Afslutningsvis vil jeg gøre opmærksom på, at begge rapporter ("Danskernes Rygevaner" og "SRøg) bygger på selvrappede data. For selvrappede data ses generelt en tendens til underrapportering, hvilket kan betyde, at den egentlige andel af rygere, nikotinbruger og røgfri nikotinbrugere er højere.¹

Med venlig hilsen

Sophie Løhde

¹ 17. Connor Gorber S, Schofeld-Hurwitz S, Hardt J, Levasseur G, Tremblay M. The accuracy of self-reported smoking: a systematic review of the relationship between self-reported and cotinine-assessed smoking status. *Nicotine Tob Res.* 2009; 11: 12-24.